IV, 2. 18 καὶ post νεμηθήσεσθαι add. B

10 sibimet ipsis uolunt uideri esse sapientes, domino et
 saluatori nostro non crediderunt, ea quae de ipso prophe-
 tata sunt secundum litteram debere intellegi aestimantes,
 id est quod sensibiliter ac uisibiliter debuerit praedicare
 15 captiuis remissionem, et quod debuerit prius aedificare
 ciuitatem, quam uere putant esse ciuitatem dei, simul et
 exterminare currus Efreim et equum de Hierusalem, sed
 et butyrum et mel manducare ut, priusquam cognosceret,
 proferre malum, et eligere bonum; sed et lupum, animal
 istud quadrupes, aestimarunt esse prophetatum quia
 20 deberet in aduentu Christi pasci cum agnis, et pardus
 requiescere cum hedis, uitulus autem et taurus simul cum
 leonibus pasci et a paruulo puero duci ad pascua, bouem
 uero et ursum simul in pastibus recubare eorumque fetus
 pariter enutriri, leones quoque una cum bubus adstare

IV, 2. 11 prophetata: probata g || 17-18 ut ... et eligere bonum
 AMP^o: ut ... eligere bonum GM^o ut ... eligeret bonum BABS
 et ... eligere bonum Koe, qui confert textum graecum || cognos-
 ceret aut proferret malit in appar. Koe || 22 a om. AB

hension n'ont pas cru en notre Sauveur, parce qu'ils pensent
 qu'il faut suivre la lettre des prophéties le concernant et
 qu'ils ne le voient pas de façon sensible¹ prêcher aux prison-
 niers la rémission, ni bâtir celle qu'ils croient être vraiment
 la ville de Dieu, ni détruire les chars d'Éphraïm et les
 chevaux de Jérusalem, ni manger le beurre et le miel et
 avant de connaître et de choisir le mal élire le bien. Ils ont
 pensé encore que, selon la prophétie, un loup, l'animal
 quadrupède, devait paître avec un agneau, et une panthère
 se reposer avec un chevreau, qu'un veau, un taureau et
 un lion devaient paître ensemble et être menés par un
 petit enfant, qu'une vache et une ourse devaient paître
 ensemble et leurs petits être élevés les uns avec les autres,
 qu'un lion mangerait de la paille comme un bœuf et,

paraître sages par eux-mêmes, n'ont pas cru à notre
 Seigneur et Sauveur, parce qu'ils estiment qu'il faut
 comprendre selon la lettre ce qui a été prophétisé de lui,
 c'est-à-dire qu'il aurait dû de façon sensible et visible
 prêcher aux prisonniers la rémission, qu'il aurait dû
 d'abord construire la cité qu'ils pensent être vraiment la
 ville de Dieu, et en même temps détruire les chars
 d'Éphraïm et les chevaux de Jérusalem, manger aussi le
 beurre et le miel, comme aussi savoir connaître le mal et
 choisir le bien. Ils ont pensé encore que selon la prophétie
 un loup, cet animal quadrupède, devait à la venue du
 Christ paître avec des agneaux et une panthère se reposer
 avec des chevreaux, qu'un veau même et un taureau
 paîtraient avec des lions et seraient menés au pâturage
 par un petit enfant, qu'une vache et une ourse s'étendraient
 ensemble dans les pacages et que leurs petits seraient
 élevés en même temps, que des lions se tiendraient devant
 des mangeoires^{1a} avec des bœufs et seraient nourris de

IV, 2. 9, 13: Is. 61, 1; Lc 4, 19 || 10, 14: Éz. 48, 15 s. || 10, 15:
 Ps. 45, 5; Zach. 9, 10 || 11, 16: Is. 7, 15 || 14, 18: Is. 11, 6 s.

20 παιδίων, και λέοντα ὡς βοῦν φάγεσθαι ἄχυρα, μηδὲν τούτων
 αἰσθητῶς ἐωρακότες γεγενημένον ἐν τῇ τοῦ πεπιστευμένου
 ἡμῶν Χριστοῦ ἐπιδημία, οὐ προσήκοντο τὸν κύριον ἡμῶν
 Ἰησοῦν, ἀλλ' ὡς παρὰ τὸ δέον Χριστὸν ἑαυτὸν ἀναγορεύσαντα
 ἐσταύρωσαν. Οἱ τε ἀπὸ τῶν αἱρέσεων ἀναγινώσκοντες τὸ
 Πῦρ ἐκκέκτανται ἐκ τοῦ θυμοῦ μου και Ἐγὼ θεὸς ζηλωτής,
 25 ἀποδιδὸς ἁμαρτίας πατέρων ἐπὶ τέκνα ἐπὶ τρίτην και
 τετάρτην γενεάν, και Μεταμεμέλημαί χρίσας τὸν Σαοὺλ
 εἰς βασιλέα και Ἐγὼ θεὸς ποιῶν εἰρήνην και κτίζων κακά,
 και ἐν ἄλλοις τὸ Ὅνκ ἔστι κακία ἐν πόλει, ἦν κύριος οὐκ
 ἐποίησεν, ἔτι δὲ και τὸ Κατέβη κακὰ παρὰ κυρίου ἐπὶ
 30 πύλας Ἱερουσαλήμ και Πνεῦμα πονηρὸν παρὰ θεοῦ ἔπνευε
 τὸν Σαοὺλ και μυρία ὄσα τούτοις παραπλήσια, ἀπιστήσαι

IV, 2. 19 παίδων Bas D || 27 εἰς om. B || 28 τὸ om. Bas D

25 praesepibus et uesci paleis. Horum igitur omnium, quae
 de eo prophetata sunt, nihil gestum esse secundum histo-
 riam peruidentes, in quibus praecipue aduentus Christi
 signa obseruanda esse credebant, suscipere praesentiam
 domini nostri Iesu Christi noluerunt; quin immo et uelut
 30 contra ius fasque, id est contra prophetiae fidem, ad-
 sumentem sibi eum Christi nomen, cruci illum adfixerunt.
 Tum uero haeretici legentes quod in lege scriptum est :
Ignis accensus est ex furore meo et : Ego deus zelans et
reddens peccata patrum in filios in tertiam et quartam
 35 *progeniem et : Paeniteor quod unxi Saul in regem et :*
Ego deus, qui facio pacem et creo mala, et iterum : Non
est malitia in ciuitate, quam dominus non fecit, et : Descen-
derunt mala a domino super portas Hierusalem et quod
spiritus malignus a deo suffocabat Saul et multa alia his

IV, 2. 25-26 quae prophetata sunt de eo g || 31 eum sibi g || 32
 tunc g || 35 paeniteor MG : peniteo ex corr. in rasura A peniter
 AbS penitet me B

n'ayant vu rien de cela se réaliser sensiblement² à la venue
 de celui que nous croyons le Christ, ils n'ont pas accepté
 notre Seigneur Jésus, mais ils l'ont crucifié parce qu'il
 affirmait qu'il était le Christ, contrairement à la loi³.
 Quant aux hérétiques⁴, quand ils lisent : *Un feu est allumé*
par ma colère ; je suis un Dieu jaloux, punissant les péchés
des pères sur les fils jusqu'à la troisième et quatrième
génération ; je me suis repenti d'avoir oint Saül comme
roi ; Je suis un Dieu qui fait la paix et qui produit le mal ;
 et ailleurs : *Il n'y a pas dans la ville de mal que le Seigneur*
n'ait pas produit ; et encore : Le mal descendit d'auprès
du Seigneur sur les portes de Jérusalem ; Un esprit mauvais
venant de Dieu étouffait Saül ; et bien d'autres choses

paille. Voyant que rien de ce qu'on avait prophétisé à son
 sujet ne s'est réalisé selon l'histoire — ils croyaient^{2a} que
 c'étaient là les principaux signes de la venue du Christ —,
 ils ne voulurent pas accepter la présence de notre Seigneur
 Jésus-Christ ; bien mieux, contre tout droit et toute justice,
 c'est-à-dire contre la foi en la prophétie^{3a}, ils attachèrent
 à la croix celui qui s'attribuait le nom de Christ. D'autre
 part les hérétiques, quand ils lisent ce qui est écrit dans la
 loi : *Un feu s'est allumé par ma colère ; Je suis un Dieu*
jaloux, punissant les péchés des pères sur les enfants jusqu'à
la troisième et quatrième génération ; Je me repens d'avoir
oint Saül comme roi ; Je suis un Dieu qui fait la paix et
qui crée le mal ; et de même : Il n'y a pas dans la ville de
mal que le Seigneur n'ait pas fait ; Les maux descendirent
d'auprès du Seigneur sur les portes de Jérusalem ; Un
esprit mauvais venant de Dieu étouffait Saül ; et bien

IV, 2. 24, 33 : Jér. 15, 14 ; Ex. 20, 5 || 26, 35 : I Rois (I Sam.)
 15, 11 ; Is. 45, 7 || 28, 36 : Amos 3, 6 || 29, 37 : Mich. 1, 12 || 30, 39 :
 I Rois (I Sam.) 18, 10

μὲν ὡς θεοῦ ταῖς γραφαῖς οὐ τετολμήμασι, πιστεύοντες δὲ αὐτὰς εἶναι τοῦ δημιουργοῦ, ᾧ Ἰουδαῖοι λατρεύουσιν, ᾗ ἤβησαν, ὡς ἀτελοῦς καὶ οὐκ ἀγαθοῦ τυγχάνοντος τοῦ
 35 δημιουργοῦ, τὸν σωτῆρα ἐπιδεδημημέναι τελειότερον καταγγέλλοντα θεόν, ὃν φασὶ μὴ τὸν δημιουργὸν τυγχάνειν, διαφόρως περὶ τούτου κινούμενοι· καὶ ἅπαξ ἀποστάντες τοῦ δημιουργοῦ, ὃς ἐστὶν ἀγέννητος μόνος θεός, ἀναπλασμοῖς
 40 καθ' ἃς οἴονται γεγονέναι τὰ βλεπόμενα, καὶ ἕτερα τινὰ μὴ βλεπόμενα, ἅπερ ἡ ψυχὴ αὐτῶν ἀνειδωλοποίησεν. Ἄλλὰ μὴν καὶ οἱ ἀκεραιότεροι τῶν ἀπὸ τῆς ἐκκλησίας ἀρχούντων τυγχάνειν τοῦ μὲν δημιουργοῦ μείζονα οὐδένα ὑπειλήφασιν, ὕγιως τοῦτο ποιοῦντες· τοιαῦτα δὲ ὑπολαμβάνουσι περὶ

IV, 2. 38 ἀγέννητος DH¹⁰ || θεός om. B

40 similia, quae scripta sunt, legentes, dicere quidem eas non esse dei scripturas non ausi sunt, esse tamen eas conditoris dei illius, quem Iudaei colebant, putarunt, quem iustum tantummodo, non etiam bonum credi debere aestimarunt : saluatorem uero aduenisse, ut perfectiorem nobis adnuntiaret deum, quem negant esse conditorem mundi, diuersis etiam de hoc ipso opinionibus dissidentes, quoniam quidem semel recedentes a fide creatoris dei, qui est omnium deus, figmentis se uariis ac fabulis tradiderunt, commentantes quaedam et dicentes alia esse uisibilia et ab alio facta,
 50 alia uero quaedam inuisibilia et ab alio condita, prout eis animae suae fantasia uanitasque suggererit. Sed et nonnulli ex simplicioribus quibusque eorum, qui intra ecclesiae fidem contineri uidentur, maiorem quidem creatore deo nullum esse opinantur, rectam in hoc tenentes
 55 sanamque sententiam, uerum talia de eo sentiunt, quae